ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МОРТКА
КОНДИНСКИЙ  РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ПРОТОКОЛ
собрания граждан
 по проекту инициативного бюджетирования «Парк Победы в д. Юмас»
д. Юмас, ул. Ленина, 25  Культурно-досуговый центр д. Юмас

  д. Юмас                                                                                                      26 января 2024 года

Присутствовали:
Инициативная группа
Мы инициативная группа в составе:
· Овсянкин А.С., депутата Совета депутатов д. Юмас;
· Лебедева Г.Г. председатель Совета ветеранов д. Юмас;
· Сипайлова К.В. руководитель кружка муниципального казённого учреждения «Культурно-досуговый центр гп. Мортка» ;
· Корикова Н.А. бухгалтер МКОУ Юмасинская СОШ;
· Чикунова Н.А. заместитель директора по учебной работе МКОУ Юмасинская СОШ.
· Овсянкина И.С. педагог-библиотекарь МКОУ Юмасинская СОШ.

           Жители д. Юмас 28 человек.
Открыл собрание представитель организатора проведения собрания граждан, член инициативной группы Корикова Наталья Александровна  предложил для соблюдения процедуры проведения собрания граждан выбрать председательствующего и секретаря. Были предложены кандидатуры: Овсянкина И.С. Сипайлова К.В.
            Голосовали:
За: 28 человек
Против: 0 человек
Воздержались: 0 человек.
            Решили: избрать председательствующим – Овсянкину И.С. секретарем Сипайлову К.В.
Председательствующий  огласил повестку дня собрания граждан:
           Информирую Вас, что в зале ведётся видео съемка, так же осуществляется фото-фиксация.
          Информация о проведении собрания граждан была размещена в виде объявлений в социальных сетях ВК, Одноклассники, общественных местах (стендах, досках объявлений), на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинский  района (раздел «Информация/ объявления», в разделе «Общественные обсуждения» городского поселения Мортка).
ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1. О проекте инициативного бюджетирования по обустройству «Парк Победы в д. Юмас»
2. О подведении итогов сбора подписей среди населения по инициативному проекту, о количестве жителей вовлеченных в инициативный проект.
3. Рассмотрение сметной стоимости проекта и перечня работ при реализации проекта.
4. Об определении размера вклада в реализацию проекта со стороны юридических лиц и некоммерческих организаций, со стороны граждан.
5. О направлении инициативного проекта в администрацию городского поселения Мортка на рассмотрение.
Овсянкина И.С. предложила определить регламент для выступления по вопросу 3 минуты.
Голосовали:
За: 28 человек
Против: 0 человек
Воздержались: 0 человек
РЕШИЛИ: Утвердить повестку без изменений.

СЛУШАЛИ
1.   О проекте инициативного бюджетирования по благоустройству центральной части д. Юмас «Парк Победы в д. Юмас».
ВЫСТУПИЛ: Руководитель инициативного проекта Чикунова Н.А.
         Для сохранения исторического наследия и исторической памяти, для воспитания чувства глубокого уважения к подвигам соотечественников и истории родной страны, для формирования патриотического воспитания и чувства патриотизма, инициативная группа из жителей деревни Юмас решили выдвинуть на региональный конкурс инициативных проектов в 2024 году обустройство Парка победы в д. Юмас по ул. Мира, центральная часть деревни Юмас.
            В рамках проекта планируется  обустройство пешеходных дорожек, установка ограждения и освещения, установка скамеек и урн, озеленение территории, а также востановление отделочного слоя основания Памятника войнам ВОВ.
           Цель проекта - благоустройство территории деревни Юмас. Создание комфортных и безопасных условий для людей совершающих пешие прогулки по парку Победы. создание зоны отдыха.

           Задачами проекта являются:
            1) Информирование населения через средства массовой информации, социальные сети о планируемом реализации проекта.
            2)  Привлечение организаций, учреждений, ИП в реализации проекта;
            3)  Организация эффективного взаимодействия всех участников инициативного проекта.
            4) Оформление проекта в виде плана, (эскиза, презентации);
            5) Создание условий для сохранения и развития исторических, нравственных и культурных традиций.
            6) Сохранение памятника воинам Великой Отечественной войны в деревне Юмас;
            7)Создание условий для отдыха жителей деревни Юмас.
            8) Создание привлекательного, современного внешнего вида Парка Победы.
            При подготовке к проведению конкурсных процедур в рамках инициативного проекта,  хотим отметить, что нельзя оставить без внимания дату 80-летия окончания Великой Отечественной войны. Празднование Дня Победы стало традицией в нашей стране.  Именно через традиции, из поколения в поколение передаются установки, морально-нравственные ценности, знания и убеждения, прививается чувство патриотизма, любви к Родине. Символом Победы в нашем поселении является парк "Победы" и в преддверии 80- летней годовщины мы хотим отдать дань памяти и уважения. По мимо патриотических и нравственных целей, хотим достигнуть привлекательности, устойчивого развития нашей деревни, повышение уровня качества и комфорта не только для жителей, но и для гостей деревни Юмас.
           На сегодняшний день инициативная группа проинформировали жителей о планируемом проекте по обустройству парка Победы в д. Юмас, организовали сбор идей и предложений среди жителей деревни, провели голосование о выборе названия   проекта.
 РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
Голосовали:
За: 28 человек
Против: 0 человек
Воздержались: 0 человек.

СЛУШАЛИ
2. О подведении итогов сбора подписей среди населения по инициативному проекту, о количестве жителей вовлеченных в инициативный проект.
            ВЫСТУПИЛ:  Руководитель инициативного проекта Чикунова Н.А.
В соответствии с постановлением главы городского поселения Мортка от 17 января 2024 года № 01 «Об определении части территории городского поселения Мортка,  на которой планируется реализовать инициативный проект», определена территория для реализации инициативного проекта: в границах д. Юмас муниципального образования городского поселения Мортка. Порядок сбора подписных листов был организован в соответствии с порядком утверждённым решением Совета депутатов городского поселения Мортка от 25 февраля 2021 года № 163 «Об утверждении Порядка выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путём опроса граждан, сбора их подписей».
           Сбор подписей по выявлению мнения населения в поддержку проекта проводился в период с 13 по 22 января 2024 года инициативной группой был организован опрос граждан, путём подписания подписных листов в поддержку выдвижения инициативного проекта жителями городского поселения Мортка. Собирали подписи члены инициативной группы – Корикова Н.А. Сипайлова К.В.
           Порядок сбора подписных листов был организован в соответствии с порядком утверждённым решением Совета депутатов городского поселения Мортка от 25 февраля 2021 года № 163 «Об утверждении Порядка выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путём опроса граждан, сбора их подписей».
Общее   количество  жителей, достигших возраста для принятия участия в поддержки инициативных проектов и   проживающих  на  указанной  территории 394 человека.
         Количество  подписей,  которое  необходимо  для учета мнения по вопросу поддержки инициативного проекта – 40 человек.
           По состоянию на 22 января 2024 года в целях поддержания инициативного проекта «Парк Победы в д. Юмас» заполнено 4 подписных листа, количество подписей в подписных листах в поддержку инициативного проекта – 60.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Считать, вовлеченными в реализацию проекта согласно подписям 60 человек.
Голосовали:
За: 28 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

СЛУШАЛИ
3. Рассмотрение сметной стоимости проекта и перечня работ при реализации проекта.
       ВЫСТУПИЛ: Руководитель инициативного проекта Чикунова Н.А.

        Стоимость проекта, согласно сметного расчёта составила  6 155,32 тыс. рублей. Смета подготовлена Муниципальным учреждением «Управления капитального строительство Кондинского района».
         В рамках данного проекта планируются следующие виды работ:
· обустройство пешеходных дорожек из брусчатки;
· ремонт основания памятника
· установка ограждения;
·  установка 6 торшерных светильников;
·  установка 4 скамейки и 4 урны;
·  озеленение территории;

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
Голосовали:
За: 28 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.
СЛУШАЛИ
4. Об определении размера вклада в реализацию проекта «Парк Победы д. Юмас» со стороны юридических лиц индивидуальных предпринимателей, со стороны граждан.
ВЫСТУПИЛ: Руководитель инициативного проекта Чикунова Н.А.
Поступили предложения от организаций осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования городское поселение Мортка (Гарантийные письма) по предоставление техники для вывоза образовавшегося мусора, предоставлении трактора  для проведения грейдированных работ при реализации проекта "Пар Победы д. Юмас". Предложения поступили от следующих предприятий - общества с ограниченной ответственностью, «МТК» Карякина И.В., «Тех лес» Шумейко А.В.,

	стоимость 1 м/ч, руб.
	Время работы, ч
	Всего стоимость работы транспорта, руб.

	Самосвал
	7 000,00
	5
	35 000,00

	Трактор
	7 000,00
	5
	35 000,00

  Определить размер трудового вклада в реализацию инициативного проекта со стороны юридических лиц 70 000,00 рублей.
Трудовое участие населения:
Всего планируется принять участие 25 человек, из них 6 граждан являются члены инициативной группы проекта, 19 человек являются жители деревни Юмас, индивидуальные предприниматели, члены Совета ветеранов.
	Наименование проекта
	Количество чел. с трудовым участием, согласно опроса и общественных организаций
	Время труда, час
	МРОТ на 2024 год с РК и СН, за 1 час  руб.
	Трудовое участие граждан в проекте в руб.

	Парк Победы в д. Юмас
	25 человек
	8
	219,22
	43 844

Определить размер трудового вклада в реализацию инициативного проекта со стороны граждан 43 844 рублей.
Финансовый вклад:
Так же необходимо провести работу по сбору инициативных платежей в поддержку инициативного проекта «Парк Победы в д. Юмас».
В целях определения размера вклада в реализацию проекту «Парк Победы в д. Юмас» со стороны граждан, юридических лиц, были произведены расчеты:
Планируемый объем привлеченных средств со стороны граждан и юридических лиц не менее 60 000 рублей.
[bookmark: _GoBack]Поступили предложения от организации, осуществляющей свою деятельность на территории муниципального образования городское поселения Мортка (Гарантийное письмо) о поддержании проекта денежными средствами в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч рублей) предложение поступило от общества с ограниченной ответственностью СК «Лидер. Также предложения поступили от инициативной группы в поддержку проекта в размере 10 000 (десяти тысяч рублей).
            Планируемый объем привлеченных средств со стороны  юридических лиц и граждан не менее 60 000 тысяч рублей.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Указанные средства включить в проект как дополнительное финансирование.
Голосовали:
За: 28 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.
СЛУШАЛИ
5. О направлении инициативного проекта «Парк Победы д. Юмас» в уполномоченный орган на рассмотрение.
      ВЫСТУПИЛ: Руководитель инициативного проекта Чикунова Н.А.
Учитывая итоги сбора подписей в поддержку проекта «Парк Победы д. Юмас», проведенного среди жителей д. Юмас, а так же высокую актуальность проблемы, на решение которой направлен проект, считаем необходимым направить данный проект для рассмотрения в уполномоченный орган.
РЕШИЛИ
          Направить инициативный проект «Парк Победы д. Юмас» в администрацию городского поселения Мортка на рассмотрение.
Голосовали:
За: 28 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.
Председательствующий: Уважаемые  жители д. Юмас, на этом собрание граждан объявляется оконченным, благодарим всех за участие! Надеемся на дальнейшею Вашу поддержку в реализации проекта «Парк Победы д. Юмас»!

Председательствующий:  _________________  И.С. Овсянкина
                                                                             (подпись)

Секретарь:                       __________________ К.В. Сипайлова
                                                                        (подпись)
5